133. Alienatio cum conditionibus, & solemnitatibus requisitis facta, sed abique legitima causa, irrita est in utroque foro. Etiamfi Prelatus extimaverit legitimam adesse causam, qua vero non aderat, adhuc verius effirmitam est. In dubio, an ex legitima causa facta sit, si adfuit consensus Superioris, consendum est fuisse legitimam, nisi probetur oppositum. Tract. 15. cap. 7. num. 54. Verius est alienationem cum iusta causa, sed sine solemnitate juris factam, esse nullam in utroque foro. num. 56. Non requiruntur dicta conditions, & solemnitates ad alienandum legatum religiosum cum clausula: ut quoties Ecclesia, vel Monasterium voluerit, posse illud alienare, & in propriis usus convertere. num. 57. Legatum religiosum cum conditione, ut nunquam alienetur, adhuc potest ex legitima causa cum solemnitate juris alienari. n. 58.

§ III.

Quoniam Officia sunt Religiosis specialiter interdicta.

134. Cum licentia Prælati expressa, vel tacita, seu presumpta, & interveniente utilitate Monasterii, potest Regularis sive in iudicio Ecclesiastico, extra suum Ordinem, sive in seculari, officium Judicis exercere, & non alter. Hanc licentiam potest concedere etiam Prælatus immediatus. Utiles autem debet esse notabilis, & sufficit etiam indirecta, & que sit solum probabilis. Tract. 15. cap. 7. num. 60. 61. Ex his infertur, posse Religiosum (exceptis Franciscanis, propter specialem prohibitionem), cum dictis conditionibus esse Vicarium Episcopi: posse eligi in Judicem arbitrum, & posse esse Judicem aitiforem. Posunt etiam Prælati Regulares eligi in Judices conservatores aliarum Religionum, saltem vbi defuncti Judices Synodales; nisi per propria statuta eis prohibeatur nu. 62. Quod dictum est de officio Judicis, idem proportione servata, dicendum de exercito Advocati, & Procuratori coram Judice seculari in Civilibus, & coram Ecclesiastico, tam in Civilibus, quam in

testi-

Criminalibus, num. 63. Probabilis est peccare mortaliter Religiosum, etiam si semel tantum talia exerceat, abique praeditis conditionibus in re gravi. Validi tamen sunt actus, quoque irriti declarantur. num. 65. 66.

135. Prohibitum omnino est Religiosis officium Tabellionis, illudque etiam de Superioris licentia suscipere non possunt: suscepimusque dimittere tenentur. Non tamen erit invalidum instrumentum confitentia Religioso sine licentia Prælati, si alias tale Officium habeat. Tract. 15. cap. 7. num. 67. Cæterum Tabellio, vel Notarius si profiteatur in Religione, potest licite, & valide testamento, instrumenta, aliasque scripturas confidere in eis necessitatibus, si haberet non posset Notarius, & periculum sit in mora. Potest etiam in favore Fidei tale officium, quod antea habebat exercere. Potest insuper signare instrumenta, quae in facultate conferetur, vel latius extendere quae in Protocollo succincte scriperint; hoc enim non est novum confidere, sed factum perficere. Immo potest etiam extra causam necessitatibus, Notarius jam professus instrumenta confidere de bonis pertinentiis ad Monasterium, & in quibuscumque causis Fidei, & Sanctæ Inquisitionis. Posunt etiam Religiosi creari & confitui Notarii, qui ante non erant, ad intimanda mandata, privilegia, concessiones, & indulcta Apostolica Ordini concessa, quibuscumque personis sive Ecclesiasticis, five Secularibus, etiam Regibus &c. vbi opus fuerit. num. 67. 68.

136. Religiosus qualibet etiam Franciscanus, testis esse potest, tam in Judicis quam extra Judicium, & quidem in quilibet causa ad suum Conventum spectante, & etiam in testamento, in quo Monasterium, vel Religio institutio heres, dummodo ipsi Religioso nihil in particulari legetur: & similiter de valore testamenti, vel alterius scripture in favorem Conventus. Requiritur tamen licentia Prælati, ut Religiosus coram Judice non suo, licite testimonium ferat; & hanc licentiam dare potest, etiam Prælatus immediatus; validum tamen est

testimonium absque licentia præstitum. Tract. 15. cap. 7. num. 69. 70. In causis criminalibus quando agitur de pena famulis, nequit Religiosus testificari, nec Prælatus ad hoc licentiam dare, & multo minus eam cogere, etiam si alter veritas haberet non posset; nisi in causa, quo ejus testimonium necessarium sit ad liberandum innocentem in morte, vel alio gravi damno, eo quia defuit, qui pro eo testificatur; & ad hoc potest cogi a Prælato. Potest quoque Religiosus a Prælato cogi ad testificandum etiam coram Judice faculari, in aliis leibus causis criminalibus, & in causis civilibus, si non adfuit qui testificari possint. At nullus alius, suo Prælato excepto, potest Religiosum cogere ad testificandum, five coram Judice faculari, five coram Episcopo, nec ad iurandum. n. 71. In quolibet instrumento, testamento, vel alia scriptura extra Judicium, potest Religiosus, etiam absque licentia esse testis. n. 72.

137. Nequit Religiosus in causis civilibus, neque ut actor, neque ut reus in Judicio comparere; quia non ipse sed Monasterium debet petere, & comparere: & ideo omnia ab eo acta in Judicio, sine debita facultate nulla sunt, exceptis causis infra adducendis. Tract. 15. cap. 7. n. 73. In causis criminalibus pro injuria sibi illata actor esse non potest, nisi de licentia Superioris faletem presumpta: hoc enim non ad ipsum, nec ad eius parentes in facculo reficitur; sed ad Religionem spectat: sed neque remissio injurie ipsi competit, sed Religio. n. 74. Potest Religiosus sine licentia Prælati esse actor in causis civilibus, nec non in criminalibus, si beneficium habeat faletem annuale; quia tunc sui juris esse censetur, cum liberam habeat beneficii administrationem: Item si ex licentia Prælati sit extra Monasterium pro studiis, vel alii negotiis: Item pro conseruatione, & defensione sui juris sibi ex Professione competens, v. g. ne a Religione expellatur, ne ei alimenta denegentur; ne præminentis, voce, loco privetur, &c. Potest Prælatum ac-

culare in Judicio, si id expediat Monasterio; & potest etiam in his casibus pro Procuratorem eligere, ut in iudicio compareat; & tenetur Monasterium expensas suppeditare, si peculium non habeat, etiam quando propriam causam agit. n. 75. 76.

138. Tuteela triplex est: Testamentaria, que scilicet a patre filiis in testamento datur: Dativia quando Tutor a Judice affligatur, in defectu testamentiari, aut legitimis & vel si nequit aut etiam esse: Legitima, que a lege datur succendentibus ab intestato, quando pater nullum designavit. Primam & secundam tutelam nequeunt Religiosi, etiam de licentia Superioris assumere: immo nec tertiam. Tract. 15. cap. 7. num. 77. 78. Absque licentia Prælati, & majoris partis Capituli, Religiosus pro aliis fideiisidoribus esse non potest; & requiruntur etiam cauze, & solemnitates pro alienationibus necessarie. n. 79. Absque licentia Prælati, faletem presumpta, Religiosus rei gravis depositum recipiens, peccat mortaliter, valide tamen recipit. Monasterium autem solvere non tenetur, si depositum etiam cum licentia receptum, culpa depositari pereat, similiter non tenetur Monasterium solvere si depositum receptum fuit a Prælato, sed sine consentiu Monasterii, & eius culpa pereat, nisi Monasterium inde diutius factum sit; tunc enim quoad hanc partem tenetur. n. 80.

139. Si Prælatus Religiosum depositarium negligenter in custodia depositi non puniat, probable est ipsum Prælatum non teneri, si pereat, sicut non tenetur restituere si omittat, etiam culpari Confeſſarius precentem ad restitutionem obligare. Tract. 15. cap. 7. num. 81. Ecclesia vel Monasterium recipiens depositum, si ejus culpa lata, & gravi pereat, tenetur solvere. num. 82. Posunt Religiosi de licentia Prælati faletem tacita, exceptis Franciscanis, esse executores testamentarii. Si sine licentia tale munus suscipiant, executio valet, sed mortaliter peccant. Idem dicendum de quacunque alia ultima vo-

luntate. Hanc licentiam concedere potest Prelatus immediatus. n. 83. §. 8.5. Poffunt Religioſi, niſi detur statutum contrarium in Religione, etiam fine licentia fieri commifari ad condenda reſtamenta. Et id etiam licet Franciſcanis. num. 86.

TRACTATUS X.

De Beneficiis, & Horis
Canonicis.

PROCEMIUM.

Post tractatum de statu Religioſo, & de obligationibus illi annexis conuenienter subdeditur tractatus de Beneficiis, & de iis ad quae beneficiorum ſpecialiter tenentur; nec non de Horis Canonicis, ad quas tum Regulares, tum beneficiorum, omnesque Eccleſiaſtici in Sacris conſtituti obligantur.

CAPUT I.

De Beneficiis, Eccleſiaſtici

ſ. I.

De natura, & multiplicitate bene-
ficiorum.

1. Beneficium Eccleſiaſticum eſt jus per-
petuum perciendi fructus, ex
bonis Eccleſie, propter aliquod officium
ſpirituale, autoritate Eccleſie confiuum.
Tract. 27, cap. un. n. 1. Ad beneficium
Eccleſiaſticum lex conditions requiri-
tur. Prima. Quid sit fundatum authori-
tate Epifcopi. Secunda. Quid habeat

quid spiritualitatis annexum. Tertia: Quod conferatur Clerico. Quarta. Quod non conferatur, niſi ab Eccleſiaſtica per-
fona. Quinta. Quid sit perpetuum. Sex-
ta. Quod collator pure, & sine aliqua
conditione alteri, non libi conferat,
nec retineat. n. 4. Beneficium Eccleſiaſ-
ticum dividitur primo in maius, & mi-
nus. Majora beneficia fūt Papatus, E-
pifcopatus, & Abbatia: minorā fūt omnia alia. Deinde dividitur in Regu-
larē, & Sæculare. Regulare eſt, quod
ſolis competit Regularibus, ut Prioratus,
Abbatia, Canoniticus regularis, &
aliquæ Parochiæ. Sæculare quod ſolis Cle-
ricis conſerri debet. Beneficium pre-
mitur ſæculare, niſi probetur eſte regu-
larē. Probatur autem regularē, tum ex
fui primāva iſtitutione, tum praefi-
ctione 40. annorum pacifica poffitione.
n. 5. 6.

2. Sæcularis eſt incapax beneficij Re-
gularis. Tract. 28, cap. un. n. 7. Probabilis eſt, Regulares eſte incapaces
beneficij ſæcularis curati, Canonici
regularibus exceptis. num. 9. Juxta
communem fententiam fūt enim incapa-
ces beneficij ſæcularis simplicis. n.
10. Ex jure communi poſſunt Regulares
ad Epifcopatum aſſumi, n. 11. Novi-
tius eſt incapax beneficij Regularis ad-
ministrationem habent; alia vero que
administrationem non habent, ipſis con-
ſerri poſſunt, dummodo ſe obligent ad
Professionem emittendam. Licet non fit
licitum ſæcularia beneficia Novitiis con-
ſerre, ne eis detur anſa revertendi ad
ſæculum, valide tamen ea obtinere poſ-
ſunt. n. 12. Religioſus potest eſte bene-
ficiari curati adiutor, dummodo ad tem-
pus; & de licentia fui Prelati. Requi-
ritur inſuper, etiam Epifcopi licentia:
& ſi cum jure ſaccedendi, nequifi-
cieri fine diſpenſatione Summi Ponti-
fici; que hodie non conceditur. num.
13.

3. Beneficium, tam Sæculare, quam
Regularē dividitur in duplex, & sim-
plex. Duplex eſt quod habet aliquam
ſolemnenm juris qualitatē, ſcilicet ad-
ministrationem rerum Eccleſiaſticarum,
jurif.

juridictionem, vel aliquam localem praē-
minentiam: ſimplices dicitur quoddilibet
aliud iſtitutum ad preces Deo ſolven-
das, ad iſtervendum Altari, vel alia
minifteria Eccleſiaſtica exercenda, ut
Canonicus, Capellaniæ, & Praefi-
monia. Tract. 28, cap. un. n. 14. Dividitur
in ſuper Beneficium in collatum, ele-
divum, & mixtum. Collatum eſt quod
abſoluta, & libera voluntate Super-
ioris conſeretur: Eledivum eſt quod
ab aliquibus conſeretur, per electionem a
Superiore conſirmandam: Mixtum eſt quod
quod deſignante Patrono, & Epifcopo in-
ſtitute conſeretur. n. 5.